
 

1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.                 DEL          

            

OGGETTO Fase 2 emergenza COVID-19 - Adozione documenti: Procedura aziendale gestione della 

Preospedalizzazione; Regolamento organizzazione attività chirurgica del blocco operatorio del Plesso 

Le Cliniche di San Pietro. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ X ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Lorenzo Spano  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore ad Interim della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

 
 

 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC Qualità, Accreditamento, Gestione Rischio 

ESTENSORE Dott.ssa Elisa Mara 

PROPOSTA N.   PDEL  531 del 15.06.2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Dott. Roberto Foddanu  

UtenteAOU
Font monospazio
193

UtenteAOU
Font monospazio
17.06.2020

UtenteAOU
Font monospazio
17.06.2020



 

2 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC QUALITA’, ACCREDITAMENTO, GESTIONE RISCHIO 

Dott. Roberto Foddanu 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario della AOU di Sassari n. 01 del 31.03.2020 

“Insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
Dott. Giovanni Maria Soro”; 

 
VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 9 e n. 10 del 10.04.2020 con le quali vengono 

nominati rispettivamente il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore Amministrativo e la successiva 
Deliberazione n. 161 del 29.05.2020 con la quale sono stati prorogati gli incarichi suddetti fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 162 del 04.06.2020 con la quale si dispone 

l’affidamento ad interim, della Direzione S.C. “Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con 
l’Università” e della SSD “Avvocatura”, alla Dott.ssa Chiara Seazzu;   

 
VISTA  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020: “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”;  

 
VISTO il Decreto Legge del 9 marzo 2020, n. 14. Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale in relazione all'emergenza COVID-19;  
 
VISTO il DPCM del 26 aprile 2020. Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale-Allegato n. 10- Emergenza COVID-19: 
attività di monitoraggio del rischio sanitario connesse al passaggio della fase 1 alla fase 2A;  

 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 30.04.2020: “Adozione dei criteri relativi alle attività di 

monitoraggio del rischio sanitario di cui all'allegato 10 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 26 aprile 2020”;  

 
VISTA la Circolare del Ministero della Salute n. 7422 del 16.03.2020: “Trasmissione Linee di indirizzo 

per la rimodulazione dell’attività programmata differibile in corso di emergenza COVID-19”;  
 



 

3 

VISTE le Circolari del Ministero della Salute n. 7865 del 25.03.2020 e n. 8076 del 30.03.2020 - 
Aggiornamento e Chiarimenti Rif. alle Linee di indirizzo per la rimodulazione dell’attività 
programmata differibile in corso di emergenza COVID-19”;  

 
VISTA la Circolare del Ministero della Salute n. 15279 30.04.2020: “Emergenza COVID-19: attività di 

monitoraggio del rischio sanitario connesse al passaggio dalla fase 1 alla fase 2 di cui all’allegato 
10 del DPCM 26.04.2020”;  

 
VISTA  la Circolare del Ministero della Salute n. 11408 del 01.06.2020 “Linee di indirizzo per la 

rimodulazione dell’attività programmata considerata differibile in corso di emergenza da COVID-
19”; 

 
CONSIDERATI  i Rapporti ISS COVID-19 n. 2/2020 Rev. del 28.03.2020, n. 5/2020 del 23.03.2020, n. 20/2020 

del 14.05.2020;  
 
VISTA la DGR n. 11/17 del 11.03.2020 “Piano strategico di attivazione progressiva delle strutture di area 

critica in Regione Sardegna per l’emergenza COVID-19”;  
 
VISTA la Determinazione RAS n. 197 del 24.03.2020 “Preparazione e risposta all’eventuale emergenza 

derivante da casi di COVID-19 nel territorio regionale. Quinto Aggiornamento del documento 
operativo. Integrazione det. prot. n. 6915 del 23.03.2020”;  

 
VISTA la nota RAS PG. n. 10210 del 24.04.2020 “Ripresa attività no COVID”;  
 
VISTA la nota RAS PG. n. 7980 del 29.04.2020 “Aggiornamento delle linee di indirizzo organizzative dei 

servizi ospedalieri e territoriali in corso di emergenza COVID -19”;  
 
VISTA la nota RAS PG. 12431 del 21.05.2020 “Nuova strategia di effettuazione dei tamponi per la ricerca 

SARS-COV-2, in esito alla riunione dell’Unità di Crisi Regionale (UCR) del 19.05.2020; 
 
VISTA la DGR n. 28/18 del 04.06.2020 “Linee di indirizzo per la riprogrammazione delle attività 

ambulatoriali di ricovero ospedaliero programmato e per le attività sociosanitarie delle strutture 
di cui all’art.3, lettere b), c) e d) del D.P.Reg. n. 4/2008”;  

 
CONSIDERATE  le Linee Guida sulle attività chirurgiche in era COVID-19. Gruppo intersocietario ACOI-SIC-

SICO - SICCH- SINCH - SIGO – SIAARTI;  
 
TENUTO CONTO del miglioramento del quadro di diffusione epidemica da SARS Cov-2, anche nel territorio 

regionale;  
   
CONSIDERATA la necessità inderogabile di una graduale ripresa ed incremento anche delle attività chirurgiche 

differibili e programmabili, necessariamente sospese o ridotte durante la fase più critica 
dell’emergenza pandemica, con garanzia di contenimento del rischio di contagio di utenti ed 
operatori; 

 
TENUTO CONTO che nel riprogrammare la progressiva ripresa di un’attività operatoria ordinaria, efficiente e sicura, 

è indispensabile dotarsi di strumenti che disciplinino l’organizzazione e la gestione delle attività di 
preospedalizzazione e chirurgiche nei blocchi operatori aziendali e, nello specifico, di quello del 
Plesso le Cliniche di San Pietro, caratterizzato dalla condivisione operativa di un alto numero di 
unità chirurgiche generali e specialistiche; 

 
 VISTA la Procedura proposta dalla Direzione Medica di Presidio, con la funzione di definire e disciplinare 

l'organizzazione e la gestione delle attività di preospedalizzazione; 
 
VISTO il Regolamento proposto dal Direttore del Dipartimento Chirurgico, in termini di regole di 

organizzazione e funzionamento, unitamente alle indicazioni sulla programmazione, del Blocco 
Operatorio del Plesso le Cliniche di San Pietro;  

 
RITENUTO  necessario adottare i suddetti documenti organizzativi, con l’obiettivo di migliorare la qualità del 

servizio fornito agli utenti, efficientando contemporaneamente le attività chirurgiche aziendali;  



 

4 

 
    
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di adottare, in previsione di una progressiva ripresa dell’attività chirurgica ordinaria, la Procedura aziendale gestione 
della preospedalizzazione e il Regolamento organizzazione attività chirurgica del blocco operatorio del Plesso Le 
Cliniche di San Pietro allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
 

2) Di incaricare i Servizi competenti dell’adozione del presente provvedimento;  
 

 



 

5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Fase 2 emergenza COVID-19 - Adozione 
documenti: Procedura aziendale gestione della Preospedalizzazione; Regolamento organizzazione 
attività chirurgica del blocco operatorio del Plesso Le Cliniche di San Pietro”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 

3) Di adottare, in previsione di una progressiva ripresa dell’attività chirurgica ordinaria, la Procedura aziendale gestione 
della preospedalizzazione e il Regolamento organizzazione attività chirurgica del blocco operatorio del Plesso Le 
Cliniche di San Pietro allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
 

1) Di incaricare i Servizi competenti dell’adozione del presente provvedimento. 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato n. 1: Procedura aziendale gestione della Preospedalizzazione 
Allegato n. 2: Regolamento organizzazione attività chirurgica del blocco operatorio del Plesso Le Cliniche di San Pietro. 


		2020-06-15T09:04:29+0100
	FODDANU ROBERTO


		2020-06-16T13:42:01+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-06-16T15:47:10+0200
	CONTU BRUNO


		2020-06-16T17:28:04+0200
	SORO GIOVANNI MARIA


		2020-06-17T16:09:11+0200
	SEAZZU CHIARA




